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第１回景観審議会での主な意見

Ø 「選定の視点」４点について、第１回の部会までに事務局の方で少し整理して

おいてもらいたい。 ⇒事務局による整理１

Ø お祭りや地域のイベント等、生活景のようなものはどの程度応募があったか。

応募写真の例を見るといわゆるきれいな景色ととらえた人が多かったのかも

しれないが、選定の時には、地域的なバランスと同時に、景観の特性的なバ

ランスを見て、いろいろな視点を提示することも必要ではないか。

⇒事務局による整理２

Ø 視点、視点場と、視対象、対象場という四つの関係性がセットになって良好な

関係を築いているものが選ばれると、良好な景観が保たれていくのではない

か。 ⇒事務局による整理３



選定の視点 （１） 誰もが知る世界に誇れる大阪の魅力ある景観を眺めることができる場所

（２） 一般にあまり知られていない個性豊かで多彩な大阪の景観を眺めることができる場所

（３） 今の時代性を表す、質の高い、しっかりとした景観を眺めることのできる場所

（４） 質の高いものを選ぶことを第一とし、次に地域的なバランスについて配慮
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各委員から推薦のあったビュースポットについて事務局による整理

１．視対象の景観が、「選定の視点」（１）から（３）に示す景観に該当するか

事務局で以下の考え方により分類。

（１）「誰もが知る世界に誇れる大阪の魅力ある景観」とは、

梅田スカイビル、大阪市中央公会堂、御堂筋、大阪城、大川・中之島、通天閣、あべのハルカス、

なんばパークス、海遊館・観覧車、梅田のビル群、箕面の滝、百舌鳥・古市古墳群、岸和田城、

富田林寺内町、竹内街道、淀川など、大阪を代表する景観

（２）「一般にあまり知られていない個性豊かで多彩な大阪の景観」とは、

１．以外のもの

（３）「今の時代性を表す景観」とは、

・最新の技術を用いて建設された高層ビルや土木構造物、開発プロジェクト等であり世間

から注目を浴びている視対象が含まれるもの

・年数が経っていても、最近新たな活用手法が取り入れられたり、新たな価値が見いだされ

たりすることで、話題となるなどしている視対象が含まれるもの

（４）「質の高いものを選ぶことを第一とし、次に地域的なバランスについて配慮する」については、候補地を市町村ごとに表示



Ø 「生活景」・・・生活の営みが色濃くにじみ出た景観

下町の風景、舟で回遊する川の風景、こいのぼりの風景、公園内の風景、棚田の風景など

人の活動が色濃くうかがえる風景

２．視対象の景観が、生活景に該当するか
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３．視点場の状況の把握

① 視点場の整備状況（OK・NG）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・「OK」 か 「ＮＧ」

② 視点場近隣に駐車場があるか・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・駐車場がある →「〇」

③ 景観を解説する案内板等の設置の有無・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・案内板等がある → 「〇」

④ トイレの有無・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・トイレがある →「〇」

⑤ 駐車場や駅等から視点場まで車いすが通行できるか・・・・・・・・・・通行可能 →「〇」

現地調査により各視点場の状況を把握。

事務局で以下の考え方により分類。



ビュースポットおおさか事前審査の集計結果 （票数順）

票数 点数
受付
番号

市町村 タイトル

１．選定の視点

２．
生活景

３．視点場の状況

（１） （２） （３）
①整備
状況

②駐車
場有

③案内
板有

④トイレ
有

⑤車
いす可

4 24 84 千早赤阪村 下赤坂城跡から見る下赤坂の棚田 ○ ○ OK 〇 〇 〇

3 21 15 大阪市淀川区 川向かいから見る梅田夜景 ○ ○ NG ○

3 17 38 大阪市中央区 天満橋 から見る 市街・風景 ○ ○ OK 〇 〇 〇

3 15 44 大阪市天王寺区てんしば（天王寺公園）から見たあべのハルカス ○ ○ OK 〇 〇 〇

3 13 135 大阪市港区
中央突堤ダイヤモンドポイントから見る大阪湾と
夕陽

○ OK 〇 〇

2 15 35 八尾市 水呑地蔵尊から見る大阪平野の景色、夜景 ○ OK 〇 〇 〇

2 15 104 太子町 日本遺産竹内街道から見る大道旧山本家住宅 ○ 〇 OK 〇 〇 〇 〇

2 13 5 大阪市北区 大阪駅の「天空の農園」から見る夕日 ○ ○ OK 〇 〇

2 13 123 池田市
池田市五月山公園 から見る 大阪府北部及び
大阪の市街地

○ OK 〇 〇 〇 〇

2 12 7 大阪市天王寺区源聖寺坂から見る松屋町筋 ○ ○ OK 〇 〇

2 12 42 富田林市 興正寺（富田林別院）から見る寺内町 ○ ○ OK 〇 〇

2 12 76 大阪市浪速区 なんばパークスから見るオアシス ○ OK 〇 〇 〇

2 11 28 豊能町 豊能町 高山の棚田 ○ ○ OK 〇

2 11 47 大阪市浪速区 ビリケン神社前から見る通天閣 ○ ○ OK 〇

2 10 3 箕面市 瀧前休憩所から見る箕面大滝 ○ OK 〇 〇 〇
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票数順 １/３
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票数 点数
受付
番号

市町村 タイトル

１．選定の視点

２．
生活景

３．視点場の状況

（１） （２） （３）
①整備
状況

②駐車
場有

③案内
板有

④トイレ
有

⑤車
いす可

2 7 87 大阪市北区
梅田阪急ビル高層棟から見る御堂筋の起点
（銀の象の足）

○ ○ OK 〇 〇 〇

2 6 41 岸和田市 岸和田高校前より見る岸和田城 ○ OK 〇 〇 〇

2 5 105 太子町 太子・和みの広場から見る夕日 ○ OK 〇 〇 〇 〇

1 10 114 大阪市淀川区 淀川から見る大阪駅ビル群の景観 ○ ○ OK 〇 〇

1 9 31 大阪市住之江区大阪府咲洲庁舎のトイレから見た大阪湾 ○ ○ OK 〇 〇 〇

1 9 67 大阪市西区
木津川松島橋から見るトコトコダンダン（木津川
遊歩空間）

○ ○ OK 〇 〇 〇

1 9 107 太子町
今の街道の姿から見る最古の官道「竹内街道・
横大路（大道）」

○ ○ OK 〇 〇 〇

1 9 109 大阪市中央区 天満橋から見る中ノ島風景 ○ ○ OK 〇 〇 〇

1 8 9 大阪市中央区 ＫＫＲホテル大阪から見る大阪城天守閣 ○ ○ OK 〇 〇 〇

1 8 43 大阪市北区
中之島公園から見る大阪市中央公会堂と高層
ビル群

○ ○ OK 〇 〇 〇 〇

1 7 27 大阪市阿倍野区阪堺電車「阿倍野停留所」から見るハルカス ○ ○ OK 〇 〇 〇

1 7 63 千早赤阪村 釣り堀から見る紅葉 ○ ○ OK 〇 〇 〇

1 7 92 高石市 高石の工場地帯から見る製油所 ○ ○ OK 〇

1 7 129 河南町 持尾展望台から見る大阪平野の夜景 ○ OK 〇

1 6 40 大阪市阿倍野区
あべのハルカス展望台から見るジオラマの大阪
CITY 

○ ○ OK 〇 〇 〇 〇

18

票数順 ２/３
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票数 点数
受付
番号

市町村 タイトル

１．選定の視点
２．
生活景

３．視点場の状況

（１） （２） （３）
①整備
状況

②駐車
場有

③案内
板有

④トイレ
有

⑤車
いす可

1 6 119 豊能町 初谷渓谷ハイキングコースから見るタマゴとキバ ○ OK 〇

1 6 125 大阪市中央区 天満橋からみる大川 ○ ○ OK 〇 〇 〇

1 6 127 大阪市都島区 源八橋東詰から観た春の大阪 ○ ○ OK 〇 〇

1 5 51 大阪市北区 うめきた広場から見る梅田スカイビル ○ ○ OK 〇 〇 〇

1 5 55 羽曳野市 拝所から見た応神天皇陵 ○ OK 〇 〇 〇 〇

1 4 8 吹田市 千里山第一噴水 ○ ○ OK 〇 〇

1 4 11 摂津市
春空に泳ぐ 大阪モノレール摂津駅から徒歩2分、大正
川河川公園にて撮影

○ ○ OK

1 4 75 東大阪市 信貴生駒スカイライン駐車場 から見る 大阪府の夜景 ○ OK 〇

1 4 82 大阪市天王寺区 旧黒田藩蔵屋敷長屋門横の道から見るあべのハルカス ○ ○ OK 〇 〇 〇

1 4 133 大阪市中央区 天満橋から見る大川沿いの景色 川の駅はちけんや ○ ○ OK 〇 〇 〇

1 3 34 大阪市住之江区
コスモスクエア駅東側波止場から見る大阪港天保山の
夜景

○ OK 〇 〇

1 2 33 池田市 五月山から眺める池田市内 ○ OK 〇 〇

1 1 6 枚方市 山田池公園の美月橋から見る川と芝生の丘 ○ OK 〇 〇 〇

1 1 10 大阪市中央区 谷町1丁目から大手前交差点のとおりから見る大阪城 ○ ○ OK 〇 〇 〇

1 1 48 大阪市港区 港区築港の親水護岸から見る港大橋 ○ OK 〇 〇 〇 〇

1 1 106 太子町 二上山雌岳山頂から見る朝日 ○ OK 〇

票数順 ３/３

46



ビュースポットおおさか事前審査の集計結果 （点数順）
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点数順 １/３

点数 票数
受付
番号

市町村 タイトル

１．選定の視点
２．
生活景

３．視点場の状況

（１） （２） （３）
①整備
状況

②駐車
場有

③案内
板有

④トイレ
有

⑤車
いす可

24 4 84 千早赤阪村 下赤坂城跡から見る下赤坂の棚田 ○ ○ OK 〇 〇 〇

21 3 15 大阪市淀川区 川向かいから見る梅田夜景 ○ ○ NG 〇

17 3 38 大阪市中央区 天満橋 から見る 市街・風景 ○ ○ OK 〇 〇 〇

15 3 44 大阪市天王寺区 てんしば（天王寺公園）から見たあべのハルカス ○ ○ OK 〇 〇 〇

15 2 35 八尾市 水呑地蔵尊から見る大阪平野の景色、夜景 ○ OK 〇 〇 〇

15 2 104 太子町 日本遺産竹内街道から見る大道旧山本家住宅 ○ 〇 OK 〇 〇 〇 〇

13 3 135 大阪市港区 中央突堤ダイヤモンドポイントから見る大阪湾と夕陽 ○ OK 〇 〇

13 2 5 大阪市北区 大阪駅の「天空の農園」から見る夕日 ○ ○ OK 〇 〇

13 2 123 池田市
池田市五月山公園 から見る 大阪府北部及び大阪の
市街地

○ OK 〇 〇 〇 〇

12 2 7 大阪市天王寺区 源聖寺坂から見る松屋町筋 ○ ○ OK 〇 〇

12 2 42 富田林市 興正寺（富田林別院）から見る寺内町 ○ ○ OK 〇 〇

12 2 76 大阪市浪速区 なんばパークスから見るオアシス ○ OK 〇 〇 〇

11 2 28 豊能町 豊能町 高山の棚田 ○ ○ OK 〇

11 2 47 大阪市浪速区 ビリケン神社前から見る通天閣 ○ ○ OK 〇

10 2 3 箕面市 瀧前休憩所から見る箕面大滝 ○ OK 〇 〇 〇

10 1 114 大阪市淀川区 淀川から見る大阪駅ビル群の景観 ○ ○ OK 〇 〇
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点数 票数
受付
番号

市町村 タイトル

１．選定の視点
２．
生活景

３．視点場の状況

（１） （２） （３）
①整備
状況

②駐車
場有

③案内
板有

④トイレ
有

⑤車
いす可

9 1 31 大阪市住之江区 大阪府咲洲庁舎のトイレから見た大阪湾 ○ ○ OK 〇 〇 〇

9 1 67 大阪市西区
木津川松島橋から見るトコトコダンダン（木津川遊歩空
間）

○ ○ OK 〇 〇 〇

9 1 107 太子町
今の街道の姿から見る最古の官道「竹内街道・横大路
（大道）」

○ ○ OK 〇 〇 〇

9 1 109 大阪市中央区 天満橋から見る中ノ島風景 ○ ○ OK 〇 〇 〇

8 1 9 大阪市中央区 ＫＫＲホテル大阪から見る大阪城天守閣 ○ ○ OK 〇 〇 〇

8 1 43 大阪市北区 中之島公園から見る大阪市中央公会堂と高層ビル群 ○ ○ OK 〇 〇 〇 〇

7 2 87 大阪市北区
梅田阪急ビル高層棟から見る御堂筋の起点（銀の象の
足）

○ ○ OK 〇 〇 〇

7 1 27 大阪市阿倍野区 阪堺電車「阿倍野停留所」から見るハルカス ○ ○ OK 〇 〇 〇

7 1 63 千早赤阪村 釣り堀から見る紅葉 ○ ○ OK 〇 〇 〇

7 1 92 高石市 高石の工場地帯から見る製油所 ○ ○ OK 〇

7 1 129 河南町 持尾展望台から見る大阪平野の夜景 ○ OK 〇

6 2 41 岸和田市 岸和田高校前より見る岸和田城 ○ OK 〇 〇 〇

6 1 40 大阪市阿倍野区 あべのハルカス展望台から見るジオラマの大阪CITY ○ ○ OK 〇 〇 〇 〇

6 1 119 豊能町 初谷渓谷ハイキングコースから見るタマゴとキバ ○ OK 〇

6 1 125 大阪市中央区 天満橋からみる大川 ○ ○ OK 〇 〇 〇

6 1 127 大阪市都島区 源八橋東詰から観た春の大阪 ○ ○ OK 〇 〇

点数順 ２/３
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点数 票数
受付
番号

市町村 タイトル

１．選定の視点
２．
生活景

３．視点場の状況

（１） （２） （３）
①整備
状況

②駐車
場有

③案内
板有

④トイレ
有

⑤車
いす可

5 2 105 太子町 太子・和みの広場から見る夕日 ○ OK 〇 〇 〇 〇

5 1 51 大阪市北区 うめきた広場から見る梅田スカイビル ○ ○ OK 〇 〇 〇

5 1 55 羽曳野市 拝所から見た応神天皇陵 ○ OK 〇 〇 〇 〇

4 1 8 吹田市 千里山第一噴水 ○ ○ OK 〇 〇

4 1 11 摂津市
春空に泳ぐ 大阪モノレール摂津駅から徒歩2分、大正
川河川公園にて撮影

○ ○ OK

4 1 75 東大阪市 信貴生駒スカイライン駐車場 から見る 大阪府の夜景 ○ OK 〇

4 1 82 大阪市天王寺区 旧黒田藩蔵屋敷長屋門横の道から見るあべのハルカス ○ ○ OK 〇 〇 〇

4 1 133 大阪市中央区 天満橋から見る大川沿いの景色 川の駅はちけんや ○ ○ OK 〇 〇 〇

3 1 34 大阪市住之江区
コスモスクエア駅東側波止場から見る大阪港天保山の
夜景

○ OK 〇 〇

2 1 33 池田市 五月山から眺める池田市内 ○ OK 〇 〇

1 1 6 枚方市 山田池公園の美月橋から見る川と芝生の丘 ○ OK 〇 〇 〇

1 1 10 大阪市中央区 谷町1丁目から大手前交差点のとおりから見る大阪城 ○ ○ OK 〇 〇 〇

1 1 48 大阪市港区 港区築港の親水護岸から見る港大橋 ○ OK 〇 〇 〇 〇

1 1 106 太子町 二上山雌岳山頂から見る朝日 ○ OK 〇

点数順 ３/３



留意事項等

事務局案

Ø ビュースポットとして良い場所であれば最大30件を限度に選定する。

Ø 今回選定するビュースポット数について
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Ø 受付番号28 「豊能町 高山の棚田」に関する市町村意見について

事務局対応案

Ø 部会で選定された場合、その後の最終確認時に町と調整を行ったうえで、ビュースポットとし

て最終決定するか判断することとする。

事前審査終了時点で推薦されたスポットは48か所。選定の目安としては20か所としている。

豊能町の意見 「大阪府がビュースポットとして広報することに支障あり（付近に駐車場なし）」

⇒大阪府の調査では、応募された視点場へは、阪急バス「高山」下車、徒歩６分で辿り着く

ことが可能。


